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Karlovy 
Vary

Plzeň

Ústí nad Labem
Liberec

Praha

Ostrava

Zlín

Olomouc

Hradec
Králové

Pardubice

České Budějovice

Jihlava

Brno

90 000 ks.

100 000 ks.

100 000 ks.

90 000 ks.

100 000 ks.

LIBERECKÝ KRAJ

90 000 ks.
MORAVSKOSLEZSKÝ, OLOMOUCKÝ A ZLÍNSKÝ  KRAJ

PRAHA A STŘEDOČESKÝ KRAJ

KRÁLOVEHRADECKÝ A PARDUBICKÝ KRAJ

110 000 ks.
JIHOMORAVSKÝ KRAJ  A VYSOČINA

ÚSTECKÝ KRAJ

PLZEŇSKÝ A KARLOVARSKÝ KRAJ

70 000 ks.
JIHOČESKÝ KRAJ

přijme do svého nového týmu

• obchodní manažery
• distributory

Stručný profesní životopis zasílejte
do konce března 2010 na adresu:
personalistika@tydeniky.cz

Moderní regionální noviny

Text: Radek Kraus, foto: Martin J. Polák (foto z muzikálu Baron Prášil), archiv

Zpěvačka a herečka Hanka Křížková se narodila 15. srpna 1957 v jihočes-
kých Strakonicích. Má dva bratry a jednu sestru a díky nim velkou rodinu. 
Vztah k muzice zdědila po rodičích. Před maturitou začala zpívat ve své 
první kapele Rotor. V roce 1982 nastoupila profesionální dráhu. První vav-
říny získala na jazzových festivalech, ale i na koncertech populární hudby 
jako host předních českých interpretů. Spolupracovala s Petrem Kotval-
dem, s Karlem Černochem. Má za sebou řadu muzikálů od Dráculy přes 
Bídníky, Krysaře, Golema a také fi lmové a televizní  role – například v An-
dělské tváři, či v seriálu Ošklivka Katka. Její doménou je ale stále swing, 
šanson a blues. Má i své pravidelné recitály v pražském Divadle na 
Zábradlí. Spolupracuje s textařem Rudou Kubíkem a s kapelou Mar-
tina Kumžáka. Za sebou má i několik úspěšně vydaných hudebních 
nosičů, naposledy CD Jak asi voní štěstí. 
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Zpěvačka a herečka Hanka Křížková je nepřehlédnutelná osobnost českého šoubyznysu. Stále 
dobře naladěná, vždy usměvavá, a to přesto, že ne vždy pro ni byl život tím pověstným peříč-
kem. Rodačka ze Strakonic, která začínala s jazzem a dnes patří k nejobsazovanějším hereč-
kám a zpěvačkám v muzikálech, sází hlavně na dobrou náladu, pohodu a hodné lidi. 

 Máte za sebou první měsíce nového ro-
ku, jak byste zhodnotila uplynulý rok?
Nemohu si stěžovat, loňský rok byl ke mně 

velmi štědrý, nejen po stránce pracovní, 
ale i lidské. Byl to zkrátka šťastný rok 

a ten letošní začal také vcelku dobře. 
 Teď za sebou máte premiéru muzi-

kálu Baron Prášil, jste spokojená? 
Muzikál Baron Prášil, který se hraje 
v divadle Hybernia, je úžasný. Má-
me za sebou velmi úspěšnou pre-
miéru v těch nádherných kostý-
mech od Romana Šolce. Zkoušení 
bylo tvrdé, náročné, ale opravdu 
to stálo za to. Ta role je navíc nád-
herná a i já si ji užívám. Za jeden 
večer vystřídám na jevišti šest kos-
týmů a v určitých chvílích mám na 
sobě hned dva kostýmy najednou. 
Na převlečení mezi jednotlivými vy-
stoupeními mám pak minutu, takže 
ono to není až tak jednoduché, jak 
to třeba diváci vidí z hlediště. Práce 
je to ale krásná. A opravdu je to po-
dívaná, už kvůli těm kostýmům, které 
jsou úžasné.

 Na co se v tomto roce těšíte, ať už 
v pracovním či v soukromém životě? 
Na krásné opravdové jaro a léto. Tě-
ším se také na pokračování muzikálu 
Carmen v Hudebním divadle Karlín, 
na své koncerty a doufám, že nějaké 
překvapení přijde ještě v průběhu 
roku. Ráda bych také měla koncert 
v mých milovaných jižních Čechách, 
ale zatím se nenašel nikdo, kdo by ho 
zprodukoval. Těším se také na krásné 
chvilky s přáteli a slibuji, že na ně bu-
du mít více času.

 Máte nějaké pracovní nabídky po stránce 
televizní a fi lmové? 
Doufám, že nějaká hezká nabídka přijde. Zde-
něk Troška se zmiňoval o nějaké pohádce, 
kterou chce točit, tak uvidíme, měla bych vel-
kou radost, protože hrát mě baví. Teď jsem si 
střihla roličku v jeho nové komedii Doktor od 
Jezera hrochů. Bylo to úžasné natáčení a ta ro-
le mne nesmírně bavila. 

 O vás se ví, že váš život nebyl zrovna pro-
cházkou růžovým sadem, přesto jste stále ve-
selá a dobře naladěná. Jak to děláte?
Jsem ráda veselá, mám štěstí, že mám okolo 
sebe skvělé lidi, povolání, které mne neskuteč-
ně naplňuje a těší a snažím se brát život ta-
kový, jaký je, a to pozitivně. To víte, že si také 
někdy i pobrečím, to je život. Ale vždy někde 
v koutku, jsem totiž hrdý Lev. Myslím si ale, 
že důležité je mít nadhled, nebýt negativní, 
snažit se radovat i z maličkostí. Potom je život 
jednodušší a hlavně šťastnější.

 Před lety jste vážně onemocněla a z nemo-
ci jste se naštěstí dostala. Dnes pomáháte 
druhým a dokonce každé léto děláte hodnou 
tetu onkologicky nemocným dětem. Naplňu-
je vás to?
Byla to jedna etapa mého života. Zkrátka ne-
moc, která může potkat každého a kterou jsem 
porazila, což je pro mne životní vítězství. A po-
máhat, hlavně těmto dětem a dětem z dětských 
domovů, mě velmi naplňuje. Vlastně si pomá-
háme navzájem - ony mne svou láskou, odda-
ností a radostí velmi dobíjí.

 Povězte, jak relaxujete, máte čas sednout si 
ke knížce, nebo jít do kina?
Ráda chodím do kina, když je čas, nebo s přá-
teli na skleničku. A také nesmírně miluji moře. 
Když tam jedu, vždy si u něj tak nějak duševně 
odpočinu a omládnu.

Hanka Křížková
 je ráda veselá je ráda veselá
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Nová
cyklostezka

Frymburk | Cyklistům bude nově 
sloužit stezka mezi Lipnem nad Vl-
tavou a Frymburkem. Nová cyklos-
tezka bude kopírovat levý břeh Lip-
na. Její povrch umožňuje i jízdu na 
in-line bruslích. Otevření osmikilo-
metrové trasy se uskuteční v rámci 
zahájení letošní cyklosezony, které 
každoročně pořádá nadace Jihočes-
ké cyklostezky.  (ker)

Rožmberk
představuje

Buquoye

Rožmberk | Novou prohlídkovou 
trasu připravil pro návštěvníky 
hrad Rožmberk. Prostory mapují-
cí život šlechtické rodiny Buquoyů 
v 19. století, mohou turisté navští-
vit celoročně. Jde o čtyři zrestauro-
vané vytápěné komnaty ve druhém 
patře hradu. Navštívit tak mohou 
jídelnu, pracovnu, salon a hernu. 
Prostory rekonstruovali památkáři 
přes dva roky.  (ker)

Stěžejní mosty čekají opravy

FÚ spočítají daň 
z nemovitosti

České Budějovice | S počítáním da-
ně z nemovitosti nemusejí mít letos 
vlastníci domů, pozemků či jiných 
objektů žádnou starost. Jihočeské fi -
nanční úřady avizují, že příslušnou 
částku spočítají za poplatníka.
Daň z nemovitosti v letošním roce 
rapidně vzrostla, a to i pro majitele 
bytů či novostaveb. Alespoň s vypo-
čítáváním částky pomohou pracov-
níci fi nančních úřadů všem.
„Složenku mohou lidé zaplatit bez 
poplatku na poště, nebo daň uhradit 
na fi nančním úřadu. Protože se částka 
vyměřené daně na rok 2010 oproti mi-
nulým letům zvýšila téměř u každého 
poplatníka, tak bychom rádi vyzvali 
veřejnost, aby v letošním roce počkala 
s úhradou daně až na daňovou slože-
nu a nedocházelo tak k nepřesnostem 
v placení, přeplatkům nebo nedoplat-
kům,“ řekla mluvčí Finančního ředi-
telství Českých Budějovic Jaroslava 
Musilová.
Daňovou složenku na daň z nemo-
vitosti by lidé měli dostat nejpozději 
do 15. května.  (ker)

České Budějovice | Přes jednu 
miliardu korun mohou získat 
žadatelé v 11. výzvě Regionálního 
operačního programu EU, kterou 
vyhlásil Výbor Regionální rady 
regionu soudržnosti Jihozápad na 
svém posledním zasedání. Peníze 
půjdou na podporu projektů Jiho-
českého a Plzeňského kraje. 

„Jde patrně o poslední takto rozsáhlou 
výzvu, kde alokované finanční prostřed-
ky dosahují téměř 1,3 miliardy korun. Vy-
psání ještě jedné obdobně rozsáhlé výzvy 
pak bude záviset na vývoji kurzu koruny 
vůči euru, ze kterého vyplyne výše kurzo-
vé rezervy ROP Jihozápad,“ sdělil ředitel 
Úřadu regionální rady Jiří Trnka.

První z oblastí podpory, ve kterých 
je možné v 11. výzvě předkládat žá-
dosti, je operační program Moder-
nizace regionální silniční sítě, kde 
alokovaná částka činí 850 milionů 
korun.  Žadatelem mohou být oba 
kraje či organizace, které kraje zři-
zují nebo zakládají. Peníze jsou ur-
čeny na rekonstrukci, modernizaci 
či výstavbu krajských silnic.
Další oblastí podpory je Rozvoj in-
frastruktury cestovního ruchu, kte-
rý je rozdělen do dvou kategorií. 
První s alokací 400 milionů korun 
je určen na podporu sportovně-
rekreační a kulturní vybavenosti, 
modernizaci ubytovacích kapacit, 
rozvoj lázeňství či wellness a v ne-

poslední řadě také cyklostezek či 
cyklotras. Žadatelem mohou být 
kraje, obce, jejich organizace, ne-
státní neziskové organizace, malé 
a střední podniky či zájmová sdru-
žení právnických osob. Druhá pak 
s alokací 10 milionů korun je urče-
na jen na výstavbu pěších stezek 
a takzvaných hipostezek. 

„Všichni žadatelé musí své projekty 
doručit na pracoviště Úřadu regionál-
ní rady v Českých Budějovicích nebo 
v Plzni nejpozději do 14. května pra-
vého poledne. Úspěšní žadatelé budou 
známi v polovině října,“ uvedl Trnka.
Výbor Regionální rady také vyhlásil 
výsledky v 7. a 10. výzvě z loňského 
roku. Sedmá výzva byla určena na 
modernizaci vozového parku měst-
ské hromadné dopravy a všechny 
čtyři žádosti byly úspěšné. Rozdělí 
se mezi ně 210 milionů korun.
Desátá výzva ROP Jihozápad byla 
určena na modernizaci regionální 
silniční sítě. Žadatelem byl pouze 
Jihočeský kraj, který předložil cel-
kem devět projektů. „Všechny úspěš-

ně prošly hodnocením a na opravy 
jihočeských silnic tak půjde přes 600 
milionů korun,“ dodal ředitel Úřadu 
regionální rady Jiří Trnka.
Regionální operační program regi-
onu soudržnosti Jihozápad je určen 
pro Jihočeský a Plzeňský kraj. V pro-
sinci 2007 jej schválila Evropská 
komise spolu s dalšími šesti regio-
nálními operačními programy pro 
Českou republiku. Cílem programu 
je podpořit rozvoj oblasti dopravy, 
sociálních věcí, zdravotnictví, škol-
ství a cestovního ruchu a také roz-
voj měst a obcí Jihočeského a Plzeň-
ského kraje. V letech 2007 – 2013 je 
na něj vyčleněno téměř 17 miliard 
korun.  (ker) 

ROP Jihozápad rozdělí v 11. výzvě přes miliardu

Písek | Dva stěžejní mosty na Písecku čekají zá-
sadní opravy. Prvním je jeden z největších mostů 
u nás, Žďákovský, druhý pak Nový most v Písku, 
pocházející ze čtyřicátých let minulého století.

Žďákovský most, který se tyčí nad Orlickou pře-
hradou, jehož délka je přes 540 metrů a výška od 
vodní hladiny 50 metrů, potřebuje rekonstrukci 
kvůli špatnému technickému stavu. „Náklady na 
opravy jsou okolo 400 milionů korun. Tyto peníze za-
tím nejsou, nicméně věřím, že se nám je podaří zís-
kat a budeme moct alespoň na podzim s opravami 
začít,“ řekl František Kollar z českobudějovického 
Ředitelství silnic a dálnic.
Jelikož je ale stav Žďákovského mostu žalostný, 
nechce ŘSD, aby se ještě více zhoršoval. Proto už 
zřejmě od dubna nebudou smět po mostě jezdit 
těžká nákladní auta a kamionové soupravy. Trasu 

budou muset objíždět, například přes Písek.
Druhým mostem, který čeká na opravu, je Nový 
most v Písku, přes řeku Otavu. Rekonstrukci za-
hájí stavební fi rma v dubnu. Náklady jsou odhad-
nuty na 35 milionů korun. Most je ve vlastnictví 
Jihočeského kraje.   
„Odborný průzkum prokázal drobné trhliny v trá-

mech a takzvaných příčnících nosné konstrukce. Ob-
jevila se zde také částečná koroze výztuže, a tudy 
pak do konstrukce zatéká voda,“ vysvětlil Jiří Lvov-
ský z krajského úřadu.
Rekonstrukce by měla trvat do listopadu. Do té 
doby město zajistí náhradní objízdné trasy pro 
všechny druhy dopravy.  (ker)

Přesto ji stále trápí například vlekoucí 
se výstavba dálnice D3 z Prahy na jih 
Čech a s tím spojené řešení táborské 
průmyslové zóny. Absence dálnice je 
znatelná při vyhledávání zajímavých 
investorů. „Řešíme otáz-
ku zrekonstruovaného 
kulturního domu Střelni-
ce, kdy chceme najít opti-
mální zapojení do spole-
čensko-kulturního života města. Máme 
před sebou také zahájení obrovské inves-
tiční akce - Obnovu nádrže Jordán za 450 
milionů korun, na kterou jsme získali 
většinovou dotaci z EU,“ prozradila Ha-
na Randová.

á-

Tábor je městem, kde stojí za to bydlet a žít
Tábor | „Naše krédo zní: město Tábor je městem, kde stojí za to bydlet a žít,“ 
říká o druhém největším jihočeském městě jeho starostka Hana Randová.

Město Tábor trápí také poměrně vy-
soká nezaměstnanost, která je okolo 
10 procent a v neposlední řadě bude 
zapotřebí řešit i obnovu místních ko-
munikací po zimě. Další investice by 

měly směřovat do oblas-
ti školství. 
Naopak starostku těší 
úspěchy, které město 
získává, ať už na po-

li atraktivity Tábora jako takového, 
loňský úspěch hodnotící kvalitu živo-
ta a životního prostředí ve městech 
a obcích, kdy město získalo stříbrné 
ocenění.
„Své návštěvníky si získal nově pořádaný 

festival Léto nad Jordánem doprovázený 
nádhernou přehlídkou ohňostrojů Vul-
kán a letos koncem června zde hostíme 
také Mezinárodní světový kongres spo-
lečnosti pro vědy a umění. V neposlední 
řadě mne těší i stále stoupající obliba Tá-
bora u turistů, návštěvníků a také sku-
tečnost, že například na největší Husit-
ské slavnosti - zářijová Táborská setkání, 
jezdí stále více lidí,“ dodala Randová.
Ta je potěšena také povedenými spor-
tovními událostmi, ať už šlo o Mistrov-
ství ČR v cyklokrosu a následně pak 
MS v cyklokrosu, či loňskou IV. Letní 
olympiádu dětí a mládeže. V červnu 
pak město bude ještě hostit také MR 
v atletice v kategorii do 22 let.

Text a foto: MetropolHana Randová, starostka Tábora

Plánují
seniorské byty

Suchdol nad Lužnicí | Celkem 25 
bytů pro seniory za 27 milionů ko-
run, plánují postavit v Suchdole 
nad Lužnicí na Jindřichohradecku. 
Použít k tomu chtějí převážně pe-
níze získané z privatizace obec-
ních bytů.

Stávající Dům s pečovatelskou 
službou je už plně obsazen, a pro-
to je zapotřebí navýšit kapacity. 
Město eviduje dalších dvacet 
žádostí. Nový dům budou tvořit 
z větší části garsoniéry s příslu-
šenstvím. Několik dvoupokojo-
vých bytů by pak mohlo vznik-
nout pro manželské páry.  (ker)

České Budějovice | Statečného 
zachránce Václava Petrše z Mladé 
Vožice ocenil jihočeský hejtman 
Jiří Zimola stříbrnou medailí a Pa-
mětním listem. 

Muž letos v lednu zachránil život de-
vítiletému chlapci, na kterého spadl 
z místní školy kus ledu a vážně ho 
zranil. Petrš až do příjezdu záchra-
nářů chlapce oživoval. Nebýt jeho, 
školák by nepřežil. Poté, co si zra-
něný chlapec pobyl přes měsíc v ne-
mocnici, se po svém návratu domů 
přišel i s maminkou za panem Petr-
šem podívat a poděkovat mu. 
„To je pro mne to největší ocenění, že 
jsem mu mohl pomoct a že za mnou 
přišel. Věřím, že snad bude brzy zce-
la v pořádku,“ řekl Václav Petrš, 
který celý život pracoval jako řidič 
z povolání.
Hejtman ocenil jeho rychlou reak-
ci, statečnost a rozvahu, s jakou se 
v dramatické chvíli zachoval.  (ker)

Zachránce dostal medaili

Jihočeský hejtman Jiří Zimola poděkoval za statečnost Václavu Petršovi 
z Mladé Vožice a předal mu stříbrnou medaili a Pamětní list.
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Spolehlivá zdravotní péče 
pro celou rodinu

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna kromě kvalitní zdravotní péče nabízí svým klientům 
bohatou škálu nadstandardních preventivních programů. Pojišťovna nabízí také speciální 
program Plaťte méně nebo oblíbené cestovní připojištění.

Využívejte i výhod moderní formy komunikace, kterou umožňuje elektronická přepážka.

Více informací získáte na www.cpzp.cz nebo na lince Infocentra 810 800 000.

84 kontaktních míst  
po celé České republice

více než 
720 000 klientů

26 000 smluvních 
zdravotnických zařízení
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Jihočeský Metropol sleduje dění v kraji| bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Jihočeském kraji

METROPOL 
krátce

Dopravu
zreguluje

koordinátor
České Budějovice | Koordinátor 
hromadné dopravy začal fungovat 
v Jihočeském kraji prostřednictvím 
organizace JIKORD. Společnost má 
dva jednatele a tři další pracovní-
ky, kteří do organizace přešli z od-
boru dopravy. Služba má sloužit ja-
ko servisní organizace, která bude 
pro Jihočeský kraj analyzovat situa-
ci v dopravě a navrhovat úpravy tý-
kající se například četnosti spojů či 
velikosti nasazení vozidel. (ker)

Přechody
bezpečnější

České Budějovice | Přechody pro 
chodce v Českých Budějovicích by 
měly být bezpečnější. Radnice chystá 
zlepšení podmínek pro chodce a při-
spět i k plynulejší dopravě úpravami 
silničních křižovatek a přechodů. Jde 
hlavně o čtyři stěžejní a nejvíce frek-
ventovaná místa, u nichž je prokaza-
telně největší výskyt dopravních ne-
hod. Konkrétně jde o křižovatky ulic 
Nádražní a Žižkova, Mánesova - Lidic-
ká, Na Dlouhé louce - Husova a Lidic-
ká - Dukelská. S úpravami začne měs-
to v co nejkratší době. (ker)

Automaty
zatím zůstanou

Písek | Výherní automaty v Písku za-
tím zůstanou. Přestože vedení města 
chtělo vydat vyhlášku zakazující ta-
to zařízení, nakonec se rozhodlo vy-
čkat, zda se podaří poslancům při-
jmout nový zákon o loteriích. Ten by 
měl městům napomoci zakázat či eli-
minovat jak běžné výherní automaty, 
tak i videoterminály, které dosud mů-
že zakázat pouze ministerstvo fi nan-
cí. V Písku je nyní v 36 hernách cel-
kem 246 herních automatů. (ker)

Městský park 
lákadlem

Český Krumlov | Vylepšit městský 
park a přitáhnout do něj více lidí 
plánuje českokrumlovská radnice. 
Ta chce zrevitalizovat plochu a na-
vazující jižní terasy tak, aby se sta-
ly větším turistickým lákadlem. Na 
první etapu získalo město evrop-
skou dotaci. Celkové náklady se od-
hadují na 24,5 milionu korun, po-
díl města bude 7,5 procenta. V par-
ku mají vzniknout nové trasy, které 
spojí už zrekonstruované památko-
vé objekty, či místa, která na rekon-
strukci teprve čekají. (ker)

Milevsko půjčuje
na bydlení

Milevsko | Milion korun rozdělí 
město Milevsko na půjčky žadate-
lům, kteří si chtějí vylepšit své byd-
lení. Za peníze se čtyřprocentním 
úrokem si mohou například zrekon-
struovat střechu, fasádu, vyměnit 
okna či pořídit elektrické nebo ply-
nové topení. Částky na jednotlivé 
akce jsou od padesáti do sto pade-
sáti tisíc korun. Se žádostmi o půjč-
ky se mohou zájemci obracet přímo 
na milevskou radnici.  (ker)

Městské
provozovny

budou dražší
České Budějovice | Vyšší nájem-
né v městských nebytových prosto-
rách schválili radní Českých Budě-
jovic. Částku navýšili o loňskou in-
fl aci, která činila jedno procento. 
Město vybere ročně na nájemném 
v provozovnách okolo třiceti milio-
nů korun.  (ker)

Aukce vynesla postiženým 35 tisíc korun
Soběslav | První internetová aukce pro středis-
ko starající se o handicapované lidi Rolnička So-
běslav vynesla přes 35 tisíc korun. Zařízení vyu-
žije peníze pro potřeby svých klientů. Lidé mohli 
na internetu vybírat celkem z 51 výrobků chrá-
něné dílny Rolničky a uměleckých děl.

„Velice nás potěšil zájem o aukci, nově se registrova-
lo 70 dražitelů a z nich 31 vydražilo 44 věcí,“ řekl ře-
ditel zařízení Karel Novák.
Zájem mezi dražiteli byl například o ručně vyře-
závané loutkové divadlo, které se vydražilo za vů-

bec nejvyšší částku 7 600 korun, nebo barevné 
hodiny ve tvaru létajícího balonu bezmála za dva 
tisíce. Z darovaných umělecký děl byl za nejvyšší 
částku přesahující tři tisíce korun vydražen obraz 
Jana Merty s názvem Fóliovník.
Kdo nevyužil projekt dražby, může na dobrou 
věc přispět Rolničce i jinými způsoby, ať už fi -
nančním darem, věcně či prostřednictvím DMS 
zpráv. Bližší informace najdou zájemci na webu 
zařízení www.rolnicka.cz. 

Text: Radek Kraus, ilustrační foto Rolnička
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www.opel.cz          infolinka 800 101 101 *platí pro participující dealery Opel

ím starší Opel, tím levn jší opravy!

A navíc jarní nabídka letních pneumatik se slevou až 40 %*.

Classic servis Opel.
Profesionální servisní program 
pro dokonalou pé i i o starší vozy.

 4 roky 10 % 5 %
 5–6 let 20 % 10 %
 7 a více let 30 % 15 %

Stá í vozu podle 
VIN ísla

Sleva p i oprav  z prodejní ceny 
náhradních díl  Opel

Sleva na práci 
v autorizovaných servisech Opel

Naše nabídka:

OPEL_Classicservis_sestricky2010_CZ_246x196_METROPOL.indd   1 3/10/10   4:35:10 PM

Už v průběhu minulého roku se vede-
ní kraje snažilo s tímto nepříznivým 
trendem něco udělat. Podařilo se mu 
v krajem zřizovaných organizacích 
(nemocnicích, středních školách, Sprá-
vě a údržbě silnice) zaměstnat několik 
desítek lidí na veřejně prospěšné prá-
ce. Náklady na mzdy těchto lidí vyplá-
cí úřady práce, které prostředky získá-
vají z Evropského sociálního fondu. 
Růst nezaměstnanosti je dlouhodo-
bý, ale snad ne trvalý trend, často si 
potenciální zaměstnavatelé stěžují 
na nedostatek kvalitních řemeslníků 
v technických oborech. Proto Jihočes-
ký kraj letos vyhlašuje dva grantové 
programy, které mají učňovské obo-
ry podpořit a deváťáky motivovat ke 
studiu těchto oborů. První program 
se dotkne učňů přímo. Pokud se roz-

Jihočeský kraj patří v republice k regionům s nejnižší nezaměstnaností. Pře-
sto se ani jemu nárůst nezaměstnanosti v době hospodářské krize nevyhýbá. 
V únoru stoupla na jihu Čech na 8,7 procenta. 

hodnou jít do učení na obory - strojní 
mechanik, nástrojář, obráběč kovů, 
autolakýrník, pekař, čalouník, klem-
píř, kominík, tesař, zedník, pokrývač 
a zemědělec - farmář, mohou získat 
už od prvního ročníku každý měsíc 
stipendium několik set korun a za 
dobré závěrečné vysvědčení jednorá-
zovou odměnu. 
Stipendium bude žákům vyplácet ško-
la, která se do programu přihlásí a jejíž 
projekt bude schválen Zastupitelstvem 
Jihočeského kraje. Aby studentovi vzni-
kl nárok na stipendium, bude muset 
dosahovat dobrých studijních výsled-
ků i dobrého hodnocení z odborného 
výcviku, jeho absence nesmí překročit 
20 procent. Pro přiznání stipendia je 
nutné splnit všechny podmínky sou-
časně. V prvním ročníku je měsíční 

stipendium 300, ve druhém 400 a ve 
třetím 500 korun. Jednorázové odmě-
ny za dobré závěrečné vysvědčení jsou 
od prvního do třetího ročníku 1 000, 
1 500 a 2 000 korun. Za vyznamenání 
při závěrečných zkouškách učeň získá 
jednorázově 3 500 korun. Učeň podpo-
rovaného oboru tak může získat za 3 
roky studia celkem až 20 000 korun. 
Dalším grantem, který by měl podpo-
řit kvalitní přípravu učňů, je program 
Podpory fi rem při přípravě učňů na 
povolání. Úspěšní žadatelé, kteří mo-
hou své žádost podávat do 23. března, 
si mezi sebe rozdělí 2,5 milionu korun. 
Cílem programu je podpořit spolu-
práci odborných fi rem a škol, jejichž 

absolventů v technicky zaměřených 
oborech je na trhu práce nedostatek. 
Do tohoto grantového programu se 
může přihlásit škola, která bude mít 
s fi rmou podepsánu smlouvu o zajiš-
tění podmínek praktické výuky probí-
hající v prostorách fi rmy. Podpořeny 
budou i exkurze do podniků, tvorba 
společných propagačních materiálů 
podniků a škol, speciální školení pro 
žáky v souvislosti s realizací praktické-
ho vyučování, eventuelně školení pro 
pracovníky fi rem zajišťujících praktic-
ké vyučování, semináře, konference 
a jiné společné akce fi rmy a školy. 
V loňském roce byl tento gran-
tový program vyhlášen poprvé. 

Přihlásilo se do něj 12 žadatelů. 
Grantová komise doporučila ke 
schválení 6 projektů za více než
1,1 milionu korun. Věřím, že díky 
těmto programům opět bude pravdi-
vé rčení o zlatých českých ručičkách. 
Mladí lidé přijdou na to, že kvalitně 
odváděná řemeslná práce má zlaté 
dno. Že opustit řemeslo, dodělat si ma-
turitu a skončit v evidenci pracovního 
úřadu, protože s maturitou z nástav-
by nemám zapotřebí se živit rukama, 
není řešení. Místo toho je jistě lepší 
být dobrým kominíkem, čalouníkem 
či pekařem s výučním listem v kapse, 
kterého si zaměstnavatelé budou vá-
žit.  (met)

Řemeslná práce má zlaté dno

Hejtman Jihočeského kraje Jiří Zimola si prohlédl expozice jihočeských středních škol a učilišť na výstavě Vzdělání 
a řemeslo, kterou na českobudějovickém Výstavišti  zahajoval.

Při návštěvě Jindřichova Hradce si hejtman Jiří Zimola prohlédl Kasalovu pi-
lu, po podniku ho provedl jeho majitel Bořivoj Kasal (na snímku vpravo). 
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Kontakt pro fi rmy a podnikatele: inzerce@tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Jihočeském kraji

Zachraňují tradici výroby gobelínů
Jindřichův Hradec |Tradici výroby 
gobelínů zachraňují v Jindřichově 
Hradci. Už v roce 2011 by zde mělo 
vzniknout jediné unikátní muzeum 
gobelínů v Česku. Expozice bude 
v bývalém pivovaru, který v součas-
nosti zeje prázdnotou.

Gobelíny, čili tapiserie, jsou ná-
stěnné obrazové koberce. Jméno 
získaly podle dílny pana Gobelina, 
založené původně v roce 1450 ja-
ko barvírna látek. Nástěnné závě-
sy byly podle výtvarného návrhu 
kresleného na papírovém kartonu 
zhotovovány technikou vyšívání, 
vázání nebo tkaní. Šlo zpravidla 
o koberce zavěšované na stěny za 
účelem výzdoby místností i jejich 
tepelné izolace. 

Projekt počítá alespoň prozatím 
s investicí za 77 milionů korun. 
Objekt pronajal městu Národní 
památkový ústav na 15 let.
„U nás v Jindřichově Hradci se go-
belíny vyrábějí už skoro sto let. Prá-
vě přestavba bývalého zámeckého 
pivovaru, kde se naposledy vařilo 
pivo před 43 lety, na muzeum, je 
jedinou možností, jak tuto tradici 
zachránit,“ řekl starosta Karel Ma-
toušek.
Jindřichohradeckým tkadlenám 
kvůli hospodářské krizi ubývá za-
kázek a netradičnímu, zato vzác-
nému a vyhledávanému ručnímu 
řemeslu pomalu hrozí zánik.
„Toto muzeum by mělo napomo-
ci staré řemeslo zachovat. Vedle 
stálých expozic by zde měli mít 
návštěvníci možnost tkaní si sami 
vyzkoušet a některé vzácné kousky 
by zde měly být také vystaveny stej-
ně jako současné výrobky,“ doplnil 
Matoušek.
Cílem je udržet vynikající řemes-

lo, zejména tkaní nových věcí tak, 
jak se zde tradičně vyrábí, to zna-
mená melírovou metodou.
Jindřichohradeckou výrobnu gobe-
línů, takzvanou Gobelínku, založi-
la v roce 1910 textilní výtvarnice 
Marie Teinitzerová. V roce 1925 
získala tato dílna na světové vý-
stavě v Paříži v konkurenci mnoha 
proslulých výrobců s o několik set 
let starší tradicí, hlavní cenu za 
osmidílný cyklus koberců Řemes-
la. V roce 1948 byly zdejší ateliéry 

znárodněny a po roce 1991 přešly 
znovu do soukromých rukou. 
V současné době se tapiserie dělají 
například i z plsti nebo volných vlá-
ken. Dříve než v jiných oblastech se 
u tohoto druhu výtvarného umění 
objevují antické, romantické, kraji-
nářské, lovecké a jiné světské motivy.
Jindřichohradecká gobelínka za-
městnává na 25 odborníků, kteří 
dokážou zhotovit kopie starých 
mistrů i realizovat nové moderní 
návrhy. Některé vzácné tapiserie 

zde také restaurují, což někdy trvá 
měsíce, či roky. 
„Mimořádností naší dílny je to, že tká-
me koberce ručně zvláštní technikou, 
rubem dolů, uzlíky se u nás zatahují 
dospod, zatímco obvyklá technika 
je nechávat je nahoře. To umožňuje 
přesnější práci,“ prozradil ředitel 
dílny Jan Fidler.
Oproti dřívějšímu stylu výroby go-
belínu se ta dnešní také liší. Zatímco 
v minulosti malíř nakreslil návrh na 
karton v měřítku 1:1, dnes moderní 
reprografi cké metody umožní zvětšit 
předlohu do potřebné velikosti. 
„Pro tkadleny se tím ale nic nemění, 
stejně musí každou chvíli vstávat od 
své práce a porovnávat barevný odstín 
zvolené příze s malířovou předlohou,“ 
dodal ředitel. (ker)

Další ročník
Dívky Šumavy 

vyhlášen
Vimperk | Další ročník soutěže Dív-
ka Šumavy vyhlásili organizátoři pro 
letošní rok. Vítězka soutěže získá 
čtrnáctidenní zájezd na americkou 
Floridu.
Finálový večer již pátého ročníku 
soutěže se letos uskuteční v Klato-
vech. Loni se v jihočeském Vimperku 
stala vítězkou Jana Chodová. Nad 
letošním ročníkem převzali zášti-
tu jihočeský hejtman Jiří Zimola 
a hejtmanka Plzeňského kraje Mila-
da Emmerová. Zúčastní se ho také 
herec Marek Vašut.
„Do naší soutěže se mohou dívky hlásit 
do konce března prostřednictvím we-
bových stránek. Přihlášku s fotografi í 
mohou poslat e-mailem, casting, ze 
kterého vzejde fi nálová dvanáctka, se 
uskuteční 4. dubna v hotelu Courtyard 
by Marriott v Plzni,“ řekla organizá-
torka Pavlína Brunclíková.
Základní podmínkou pro účast 
v soutěži je bydliště v šumavských 
okresech, věk od šestnácti do čtyři-
advaceti let a české občanství. „Míry 
a výšky nejsou až tak zásadními kri-
tériemi k přijetí. Nejednou se stalo, že 
chybějící centimetry nahradila jedineč-
ná osobnost slečny, vnitřní krása, která 
z dívky vyzařovala. Základem úspěchu 
je určitě příjemný vzhled, vystupování, 
ale zejména charisma, kterým dívka 
dokáže zaujmout,“ doplnila organi-
zátorka.
Součástí celé akce i programu před 
fi nálovým večerem budou i charita-
tivní akce. Kromě pobytu na Floridě 
pak v soutěži získá hlavní vítězka 
i její dvě kolegyně z druhého a tře-
tího místa celou řadu cen, třeba po-
byty na Šumavě, pronájmy osobních 
aut, kosmetiku nebo šperky.  (ker)

Vodní divadlo
na Jordánu

Tábor | Unikátní scénu přímo na 
vodní nádrži Jordán si přeje mít měs-
to Tábor. Už během několika let by 
se mohla tato vize stát skutečností. 
Dala by se tu pak hrát třeba Dvořá-
kova Rusalka, nebo by zde mohl kon-
certovat například Pavel Šporcl.
Všem těmto účelům by vodní diva-
delní scéna měla sloužit. Město už 
má zpracovanou marketingovou 
strategii cestovního ruchu a kultury. 
Právě vodní scéna by mohla být jed-
na z věcí, která by přilákala turisty 
a zamlouvá se také zastupitelům.
„Projekt na vodní divadlo na Jordá-
nu zpracovala jako svou diplomovou 
práci studentka architektury Eva Hu-
bičková. Ve svahu u rybníka by mělo 
být zapuštěné hlediště pro 350 diváků 
a jeviště se šesti stožáry pro osvětlení 
a dekorace by plavalo na vodě,“ uved-
la k představám vedoucí odboru kul-
tury města Lenka Horejsková.
Návrh počítá také s využitím bez-
prostředního okolí scény. Měla by 
zde bát dřevěná lávka na úrovni 
hladiny, zároveň také další plovoucí 
pontony. U nich by pak mohly kotvit 
loďky. Součástí scény by pak mělo 
být i koupaliště.
Lze předpokládat, že tato vize by 
mohla být převedena do reálné po-
doby za dva až tři roky, tedy v mo-
mentě, kdy na to radnice sežene 
potřebné peníze. 
Kromě toho by mezi další turistická 
lákadla mohla patřit ukotvená loď na 
Jordánu, která by sloužila jako botel 
pro ubytování návštěvníků města, či 
vyhlídkové jízdy husitským vozem 
s koňmi po městě. Právě s husit-
stvím a Janem Žižkou je Tábor více 
než spjat.  (ker)

METROPOL 
krátce
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Návrh jazykového zákona byl v roce 2004 
v Poslanecké sněmovně zamítnut. Je tato 
norma potřeba, anebo ne? O názor jsme 
požádali poslance ČSSD za Jihočeský kraj
Vítězslava Jandáka.

 Toto téma je v České republice debatováno již 
několik let. Vy jeho přijetí od počátku důrazně 
podporujete.  Změnilo se od té doby něco?
Od roku 2004 se v této oblasti nic převratného 
neudálo. Došlo jednoduše k prohloubení nut-
nosti takový zákon v České republice zavést.

 V čem tuto nutnost spatřujete?
Český jazyk je jednou z největších cenností, 
kterou máme. Souhlasím s tím, že je každý ja-
zyk živým organismem, který se vyvíjí. Situace 
v našich podmínkách nicméně rozhodně není 
lichotivá. Úroveň češtiny ve veřejném projevu 
kontinuálně klesá. Výchovný prvek zde tedy 

Jazykový zákon je potřeba
selhává a nová generace přejímá jazykové ná-
vyky, kterých se bude jen těžko zbavovat.

 Domníváte se, že zákonem se tato situace 
posune výrazně k lepšímu?
Nejsem příznivcem zákonů na všechno, ani si 
nedělám iluze, že by takovýto zákon tuto situa-
ce ihned vyřešil. Nicméně mám za to, že rámec 
je pro společnost vždy jen pozitivní a mnozí se 
začnou nad svým vyjadřováním zamýšlet nejen 
proto, že by chtěli, ale i proto, že musí - autori-
ta zákona v právním státě je zkrátka přítomna.

 Bude tedy sociální demokracie tento zá-
kon prosazovat?
V naší straně jsem já, stejně jako mí kolegové, 
velkým zastáncem zachování spisovného jazy-
ka a mou podporu tento zákon rozhodně mít 
bude. Koneckonců i z vizuálu naší předvolební 
kampaně je to vidět.

Text: Metropol, foto: archiv
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Nikdy není pozdě na cestu k dobrým mravům (Seneca) bylo správné znění tajenky z minulého čísla. Na dárkovvou poukázku do kosmetického laserového centra Lasera 
v hodnotě 5000 Kč se může těšit Olga Kašparová z Písku. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připraven  nástěnný kalendář s atraktivními fotografi emi
Leoše Šimánka. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: JIHOČESKÝ METROPOL, Radniční ul. 133, 370 01 České Budějovice, nebo krizovkajih@tydeniky.cz (napište 
telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 26. března 2010. Příjemnou zábavu a hodně štěstí přeje vaše redakce.

METROPOL 
rostlina

METROPOL 
citát

METROPOL 
zdraví

METROPOL 
recepty

Hyacint
východní

Má krásný, vonný květ, který vás mů-
že těšit nejméně půl měsíce. Na jed-
nom stonku se nachází asi dvacet 
květů zvonečkového tvaru. Zbarvení 
květů je různé, od bílých a růžových 
po fi alové. V domácích podmínkách 
pěstujeme jako ostatní zahradní cibu-
lovité rostliny. Cibulky sázíme blízko 
k sobě, shora nasypeme zeminu a dá-
me na vzduch. Objeví-li se výhonky 
dlouhé asi tři centimetry, umístíme je  
do dobře osvětlené místnosti. V tom-
to období musíme udržovat mírnou 
teplotu bez prudkých výkyvů a po-
vrch zeminy musí být stále vlhký. Pra-
videlně přihnojujeme. Po odkvětu je 
nutné květy ořezat a pokračovat v za-
lévání, dokud listy nezvadnou. Potom 
se cibulky vyjmou, osuší a na podzim 
vysadí na zahrádku.  (met)

Hyperbarická
komora

Hyperbaristická oxygenoterapie je 
způsob léčby, při kterém je až dva-
náct pacientů uzavřeno v přetlakové 
komoře za přetlaku více než 1 bar, ve 
které dýchají po dobu asi devadesáti 
minut stoprocentní kyslík.
Zakladatelem byl Holanďan Boerema, 
profesor  chirurgické kliniky univerzit-
ní nemocnice v Amsterodamu. Mezi 
průkopníky byli i Brit dr. Churchill-Da-
vidson z nemocnice sv. Tomáše v Lon-
dýně. Studie prokázala možnost udr-
žení života bez hemoglobinu pomocí 
inhalace hyperbarického kyslíku a sta-
la se základním kamenem moderní 
historie hyperbarické medicíny.
Hyperbarická komora byla jako první 
založena v USA původně pro potřeby 
námořnictva Spojených států. V po-
sledních letech dosáhl počet léčeb-
ných hyperbarických komor na svě-
tě téměř dva tisíce. V bývalém Česko-
slovensku byla hyperbarická komo-
ra uvedena do provozu v roce 1965 
v Městské nemocnici v Ostravě. Ná-
sledovala další zařízení v Praze, Koši-
cích, Plzni, Kladně, v současné době je 
v České republice v provozu patnáct 
léčebných hyperbarických komor.
Hyperbarický kyslík se používá při ho-
jení ran, úpravě nedostatku kyslíku 
v tkáních, zamezení rozmnožování 
a růstu bakterií. Kyslíková léčba je také 
podpůrnou léčbou mnoha onemocně-
ní, jako jsou například nedokrevnosti 
dolních končetin, komplikace při po-
páleninách, cukrovce, při bolesti hla-
vy, otoku mozku, bércových vředech, 
zlomeninách, hojení jizev po opera-
cích, je vhodnou terapií při stresových 
povoláních, percepčních sluchových 
vadách, omrzlinách, při vředové cho-
robě gastroduodenální, šokových sta-
vech, při jaterních nemocech.  (dpav)

Život není dobro ani zlo, nýbrž pouze 
místo pro dobro a zlo, podle toho, če-
mu dáme přednost. Montaigne

Beran 21. 3. - 20. 4.
Jaro je pro vaše znamení nej-

lepším obdobím roku, užívejte si ho pro-
to naplno. Těšte se na příval nové ener-
gie, nových impulsů a nezapomeňte na 
kontakt s přírodou. V ní najdete odpově-
di i na všechny otázky.

Býk 21. 4. - 21. 5.
Pokud vás rašení jara omá-

mí natolik, že začnete páchat nepřed-
loženosti, tak dělejte všechno, na co si 
jen vzpomenete, jenom neutrácejte své 
úspory. Až vystřízlivíte, byli byste nepří-
jemně překvapeni.

Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Toužíte po kontaktu a sblížení s milova-
nou osobou, ale v poslední době se nedo-
kážete uvolnit a najít cestu. Otevřete své 
srdce i duši čerstvě proudící míze a ne-
chejte ji na sebe působit. Výsledky se do-
staví.

Lev 23. 7. - 23. 8.
Křivým obviněním se braňte, ale nezabý-
vejte se tím příliš. Viník se potrestá sám. 
Vaše svědomí je čisté, proto můžete klid-
ně spát, na rozdíl od toho, kdo vás chtěl 
nespravedlivým nařčením poškodit.

Rak 22. 6. - 22. 7.
Nekomplikujte si život zbyteč-

nými psychologickými rozbory. Když 
máte chuť zakřičet, udělejte to, když se 
vám chce plakat, nebraňte se tomu. Ne-
potlačujte v sobě žádné emoce, budete 
zdravější.

Ryby 20. 2. - 20. 3.
Březen je váš měsíc, ale nebývá zpravi-
dla obdobím klidu a pohody. Bouřlivé 

změny počasí ovlivňují jak 
vaši psychiku, tak fyzic-

kou schránku, která 
je po zimě oslabená. 

Rovnováhu hledejte 
v literatuře.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
Na jarní sezonu se vybavte po-

kud možno co nejnápadnějšími módní-
mi výstřelky. Nikdy nechcete splynout 
s davem, byla by škoda nevyčnívat z ně-
ho právě v tomto ročním období, třeba 
ve stylu denim.

Kozoroh 22. 12. - 2O. 1.
Váš citový život se podobá ostro-

vům Jávě a Sumatře po sopečné katastrofě. 
Všechnu energii totiž věnujete studiu a reali-
zaci svých plánů a na ostatní vám nezbývá 
čas. Zamyslete se, zda vám něco neschází.     

Střelec 23. 11. - 21. 12.
Přestože přicházející jaro vás k tomu přímo 
vybízí, neřešte stále jen pudové záležitosti. 
Nastává čas velkých projektů. Máte po ru-
ce dostatek talentu, odvahy i elánu, stačí jen 
počkat na správný nápad.

Štír 24. 10. - 22. 11.
Dejte si pozor, aby vás přílišná 

touha po majetku nesvedla k nelegálním 
podnikům. Na jednu stranu jste velmi opa-
trní a šetrní, ale v touze po zisku jste ochotní 
riskovat. Nemuselo by se vám to vyplatit.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Zdá se vám, že vaši miláčkové, 

kolegové v práci, či rodina nedoceňují váš 
smysl pro humor, moudrost a vědomosti? 
Pořiďte si psa, je totiž jedinou bytostí, která 
skutečně ocení genialitu vaší konverzace.

METROPOL 
horoskop

Panna 24. 8. - 23. 9.
Objevili jste v sobě netušené schopnos-
ti, se kterými si zatím nevíte rady? Vy-
užijte je třeba v léčitelství, nebo v umě-
lecké tvorbě. Pište poezii, malujte, nebo 
aspoň sveďte někoho, po kom už dlouho 
toužíte.

Připravila: Ludmila Petříková

Krakonošova
bylinačka

Suroviny: 250 g špenátových, open-
cových, kerblíkových, petrželových 
a pažitkových lístků, přibližně ve 
stejném množství, 3 žloutky, 2 lžíce 
hladké mouky, 1,5 l vývaru z kostí, 
sůl, osmažený chléb, česnek
Postup: Vyprané bylinky umeleme 
na masovém strojku a přes plátén-
ko je pečlivě prolisujeme. V troše 
studené vody rozmícháme mou-
ku a zahustíme jí vývar. Povaříme
15 minut, přidáme šťávu z bylinek 
a žloutky. Polévku ihned odstavíme, 
podle chuti dosolíme a podáváme 
s osmaženým a na kostičky nakráje-
ným chlebem potřeným česnekem.

Suroviny: 250 g čerstvých kopřiv, 
50 g másla, 30 g hladké mouky, l/8 l 
mléka, 3 žloutky, sůl, strouhanka, 
rajčatový protlak
Postup: Spaříme 250 g čerstvých 
kopřiv, scedíme a jemně rozsekáme. 
Z 50 g másla nebo oleje a 30 g celo-
zrnné mouky upražíme žlutou jíšku, 
zředíme 1/8 l mléka, povaříme asi
3 minuty a sundáme z plotny. Do 
vzniklého bešamelu postupně vmíchá-
me 3 žloutky, špetku soli, po částech 
nasekané kopřivy a sníh ze zbylých 
bílků. Z uvedených surovin utvoříme 
šištičky, které pečeme v předehřáté 
troubě asi 15 až 20 minut. Upečené 
potřeme ochuceným rajčatovým pro-
tlakem a ozdobíme jarní zeleninou. 
Podáváme teplé s bramborovou kaší, 
chutnají i studené. 
 Dobrou chuť vám přeje

Mistr kuchař Jaroslav Vašák!

Jarní kopřivové
šištičky

METROPOL 
kniha

Troška řval
jako hroch

Na knižních pultech se objevil nový 
humoristický román Miloslava Švan-
drlíka Doktor od Jezera hrochů, podle 
něhož Zdeněk Troška natočil stejno-
jmenný fi lm, který má nyní v kinech 
rekordní návštěvnost. 
„Film jsem natočil přesně podle knihy. Je 
to příběh o malém uťapkaném Čecháč-
kovi a každý z nás se v něm jistě po-
zná. Než můj přítel Miroslav Švandrlík 
zemřel, stihl napsat ještě pokračování, 
a tak nevylučuji, že natočíme v budouc-
nu druhý díl,“ zasnil se Troška. Pak za-
vzpomínal na natáčení. „Když jsme 
vyrazili do africké Keni natáčet záběry 
k Jezeru hrochů, zjistili jsme, že vyschlo. 
Šli jsme po jeho travnatém dnu, až jsme 
dorazili k louži, kde se válelo asi patnáct 
hrochů. Záběr jsme nakonec natočili, ale 
hroši byli děsně líní a nevydali ani hlás-
ku. Ten jejich šílený řev ve fi lmu, to jsem 
řval já a můj asistent,“ poodhalil fi n-
ty z fi lmařské kuchyně Troška. Po-
byt v Africe si užil celý štáb a i herci 
se podívali na místa, kam by je žád-
ná cestovka nezavezla. Pokřtít novou 
knihu přišli do Paláce knih Luxor Zu-
zana Slavíková, Jana Šulcová, Sandra 
Pagodová, Jaroslav Šmíd a Bohumil 
Klepl.  (šj)

her
(Jo

NAP

(

NA

  



Z
vo

lt
e 

si
 le

pš
í b

ud
ou

cn
os

t,
 J

ih
oč

eš
i.

w
w

w
.ji

ho
ce

si
.e

u

inzerce
07

inzerce
Jihočeský Metropol,  čtení pro obyvatele jižních Čech| bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Jihočeském kraji

ro
zh

ov
or

Metropol 246x100.indd   1 19.2.2010   18:10:46

Sběratel Jiří Kloboučník tu vysta-
vuje historická rádia, gramofony 
i pár kusů starých televizorů. 
Tomuto koníčku se věnuje už 40 
let. 
V muzeu mohou návštěvníci spat-
řit 150 kusů těchto skvostů a kro-
mě toho také přes 500 vinylových 
a šelakových desek. „Výstava nesou-
cí název Cestou zvuku aneb Proč to 

mluví, proč to hraje, patří k jedněm 
z nejobsáhlejších tohoto druhu a roz-
hodně stojí za zhlédnutí,“ prozradil 
ředitel muzea František Prášek.
V expozici jsou také skvosty, jako 
gramofony s troubou, v dřevěných 
skříních na kliku nebo kufříkové 
přenosné gramofony. A dále pak 
také historické hrací strojky, me-
chanismy a fonografy. 

Text: Metropol, foto: Prácheňské muzeum
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Tábor | Nejstarší uměle vytvoře-
ná vodní nádrž ve střední Evropě, 
rybník Jordán v Táboře, se dočká 
odbahnění a jeho hráz opravy. 
Náklady na revitalizaci přijdou 
na rekordních 464 milionu korun. 
Částku 406 milionu získalo město 
z dotací od Evropské unie. 

Radnice ale čekala na posvěcení 
přijetí peněz od zastupitelů. Ti vět-
šinou hlasů grant přijali. Letos se 
tak začne s přípravnými pracemi. 
Samotnému odbahnění Jordánu, bu-
de ale předcházet výlov a pak pyro-
technický a archeologický průzkum. 
Právě tyto dva kroky budou doslova 
velkým oříškem. Nikdo totiž neví, co 
dno nádrže ukrývá. Hovoří se totiž 
o spoustě munice, kterou do vody 
prý naházela nacistická armáda na 
konci druhé světové války, kdy Něm-
ci z města utíkali.
Z nádrže pak bude nutné odtěžit 
250 tisíc kubíků sedimentu, který se 
bude odvážet zřejmě na skládku ne-
daleko sousední Plané nad Lužnicí. 
Následně se opraví prosakující hráz, 
vybuduje se dělící hráz u plavecké-
ho stadionu a také spodní výpusť. Ta 
bude regulovat stav vody při dlou-
hodobých deštích nebo při samot-
ných povodních.
„Jsem nesmírně ráda, že jsme byli s žá-
dostí o dotaci úspěšní a že ji následně 
zastupitelé přijali. Kdybychom se nyní 
do obnovy Jordánu nepustili a peníze 

Jordán se dočká odbahnění a opravy

museli vracet, jen velmi těžko bychom 
se k tomu v budoucnu vraceli, neboť 
tuto věc řeší město již deset let. Už nyní 
je vždy od jara do podzimu rybník ze-
lený, jsou zde sinice a právě odbahně-
ní také eliminuje na maximum jejich 
vznik,“ upřesnila starostka Tábora 
Hana Randová.
Jordán je vodní nádrž o ploše přes 
51 hektarů. Vznikl roku 1492 pře-
hrazením Košínského potoka a jeho 
původním účelem bylo zásobování 
města pitnou vodou. Až později za-
čal být využíván i k chovu ryb. Pro 
obtížnost byl naposledy částečně 
vypuštěn v roce 1830. Částečně byl 
také sloven v polovině 20. století. 
Proto se také postupem času upus-
tilo od většího chovu ryb a nádrž 
sloužila a slouží převážně jen spor-
tovním rybářům a k rekreaci. 

Jeho sypaná hráz je vysoká 20 me-
trů a 284 metrů dlouhá. Zadržuje 
asi tři miliony krychlových metrů 
vody. Největší hloubka je 12,5 me-
tru. Z rybníka vytéká Tismenický 
potok, na kterém se těsně pod hrází 
nachází 18 metrů vysoký Jordánský 
vodopád. Na Košínském potoce, pod 
vodní nádrží Košín I., se těsně před 
Jordánem nachází ještě jedna malá 
přehrada, takzvaný Malý Jordán.
Rybník má také svá „nej“ z historie. 
V červnu 1875 zde rybáři ulovili kap-
ra o váze 24 kg, v roce 1951 jiný ry-
bář chytil 17kilového kapra. Ten byl 
pak darován do sbírek Národního 
muzea Praha. Největší rybou byl ale 
v roce 1890 kapr o váze 28 kg, které-
ho našli místní uhynulého u hráze.

Text a foto: Metropol

Staré gramofony
a televizory v muzeu

Písek | Úžasnou výstavu Cestou zvuku aneb Proč to mluví, proč to hraje 
můžete až do 23. května navštívit v píseckém Prácheňském muzeu.

 Co nám řeknete k důvodům vaší kan-
didatury do Poslanecké sněmovny?
K přijetí nabídky kandidovat mě vede 
hlavně všeobecný úpadek právního státu 
u nás v posledních letech. Důvěra občanů 
ve spravedlnost nebyla nikdy nižší než 
dnes, vzrůstá kriminalita, zločinci všeho 
druhu se vysmívají neschopnosti státu 
a nad tím vším kraluje korupce a politic-
ké manipulace, které staví policii i státní 
zastupitelství do podřadné role slouhů 
různých klientelistických bratrstev. To je 
třeba zásadně změnit. Lidé musí mít reál-
nou možnost dovolat se práva, mít jistotu, 
že stát je ochrání před každým „šíbrem“ 
a mafi ánem. Slova naší Ústavy, že „stát 
slouží všem občanům“ nesmí zůstat jen 
prázdným heslem. Jinak se nelze divit 
tomu, že vzrůstá pravicový extremismus, 

JUDr. Radovan Suchánek, Ph.D. v r. 1996 absolvoval Právnickou fakultu UK 
v Praze, na niž po stážích na několika evropských univerzitách vyučuje již 12 let 
ústavní právo a státovědu. Nezůstává ale jen v šedé teorii. Jako právní expert již 
léta zpracovává pro poslanecký klub ČSSD návrhy zákonů předkládané poslanci 
sociální demokracie. Za vlád ČSSD byl také náměstkem tří ministrů zdravotnic-
tví pro legislativu a mezinárodní věci. Odvolal jej ministr Julínek, který měl o roli 
pacientů, nemocnic a pojišťoven zcela jiné představy. Narodil se ve Vimperku, žil 
v Prachaticích a po přestěhování do Bavorova je lídrem ČSSD na Strakonicku. 

jehož příčinou je vedle neřešených sociál-
ních problémů i malá schopnost státu 
v zajištění právní i fyzické bezpečnosti 
občanů. 

 A co s tím chcete dělat?
Řada kauz posledních let ukázala, že je 
nutno očistit policii a státní zastupitelství 
od lidí pracujících hlavně na politickou ob-
jednávku. Po volbách bude třeba přijmout 
i řadu zákonů, které opakovaně navrhují 
poslanci ČSSD, ale pravice obstrukcemi 
brání jejich schválení. Např. vliv zájmo-
vých skupin na podobu zákonů je možné 
„hlídat“ zákonem o lobbingu, který má 
již řada evropských států. Dále je nutné 
zásadně omezit fi rmy s nejasnou vlastnic-
kou strukturou, zejména pokud se uchá-
zejí o veřejné zakázky. Tunel ODS jménem 
„Opencard“ se již nesmí opakovat v žádné 

podobě. Také proto by Nejvyšší kontrolní 
úřad měl mít možnost kontrolovat hos-
podaření obcí a krajů. Je třeba znemožnit 
i lichvářské úroky či platby u spotřebitel-
ských úvěrů. Není důvod, aby náš stát byl 
„eldorádem“ exekutorů či pochybných 
rozhodců, kteří si bez ohledu na právo 
pletou výkon spravedlnosti jen s vlast-
ním obohacením. Nájemní bydlení musí 
být chráněno novým zákonem, rozhod-
ně není možné je řešit tak, jak se to děje 

v Prachaticích, kde vedení města podle 
představ ODS letos zvýšilo nájmy o 53 %! 
Chci se zasadit i o to, aby byly konečně 
přijaty zákony o celostátním a o krajském 
referendu a aby prezidenta volili přímo 
sami občané. 

 Čemu se chcete věnovat v rámci 
jižních Čech?
Pro jižní Čechy jsou typické jak oblasti 
s intenzivním zemědělstvím a potravinář-
stvím, tak tradiční centra průmyslu. Ve 

všech okresech kraje však vzrůstá neza-
městnanost. Je proto nezbytné v mnohem 
větší míře podpořit projekty vytvářející 
nová pracovní místa, zejména s podporou 
fondů EU. V hospodářské krizi nemohou 
být podniky závislé jen na svých tradič-
ních odbytištích, ale je třeba jim pomoci 
najít nové trhy, případně i nové výrobní 
programy. Proto se musí posílit střední od-
borné školství, dostavět hlavní silniční ta-
hy D3 a R4, investovat do bytového fondu 
obcí a podpořit rozvoj služeb, především 
v oblasti turistiky a volného času. To s se-
bou nese další peníze potřebné k rozvoji 
infrastruktury obcí, ke zlepšení zdravot-
nických a sociálních služeb i k podpoře 
kultury. Je také nutno zabránit privatizaci 
národního podniku Budvar, který vláda 
ODS a ministr Kalousek chtěli v době krize 
prodat bez ohledu na jeho vynikající vý-
sledky a vyhrané soudní spory o ochranné 
známky. Mou prioritou je i zákon o Národ-
ním parku Šumava, který skloubí ochranu 
přírody s oprávněnými zájmy místních 
obyvatel. Chci také usilovat o účinná pro-
tipovodňová opatření, která ochrání ob-
čany i před lokálními záplavami a omezí 
následné škody na minimum.  (met)

Vítězslav Jandák (uprostřed) s volebními lídry Radovanem Suchánkem za Strakonicko
(na snímku vpravo) a Karlem Kratochvíle za Písecko při besedě s občany v Písku.

Radovan Suchánek: Právo a spravedlnost pro každého
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Gotická zřícenina stojí nad řekou Vl-
tavou na jejím levém břehu, ve výš-
ce asi 430 metrů nad mořem. Hrá-
dek založil král Karel IV. Pod němec-
kým jménem Karlshaus se připo-
míná již roku 1357. Ve stejné době 
vznikla také nedaleká ves Purkarec. 
Od konce 14. století je však hrádek 
již uváděn jako opuštěný, a to pla-
tí dodnes. Zřícenina je přístupná po 
červené turistické značce. Leží také 
asi 2,5 kilometru od Purkarce, kam 
se dá pohodlně dojet autem. 
Z hradu se zachovaly části zdiva bu-
dov při obvodu hradu a zbytky kap-

Po stopách krále Karla IV.
Purkarec | Jen deset kilometrů od Hluboké nad Vltavou po proudu řeky Vl-
tavy leží v lese starobylá zřícenina malého hrádku. Od pradávna se nazý-
vá Karlův. Právě proto, že jej ve druhé polovině 14. století založil král a cí-
sař, který chtěl mít hrádek jako lovecký.

měř hotová cyklostezka s asfalto-
vým povrchem a již letos by měla 
být snad dokončena. Povede z Hlu-
boké až do Purkarce, časem pak až 
do Týna nad Vltavou. Jinak se sem 
dá dojít pohodlně pěšky krásnou 
procházkou. Turisté již nemusí zří-
ceninu obcházet a složitě se sem do-
stávat přes příkop. Druhým rokem 
zde slouží bytelný dřevěný most, 
v místech, kde za dávných časů stá-
val tehdy tradiční, padací. 
Obzvlášť při jarních výletech lze na-
vštívit i vesničku Purkarec, která je 
známá svou vorařskou tradicí a mi-
nulostí. Původně byl Purkarec zhru-
ba jednou tak veliký. V minulém sto-

Text: Radek Kraus, foto: archiv

Vážení a milí čtenáři
Jihočeského Metropolu,
polovina března je za námi a my 
k vám přicházíme s druhým číslem 
Jihočeského Metropolu. Věřím, že se 
vám už to první líbilo. Tentokrát při-
nášíme rozhovor s výbornou zpěvač-
kou, herečkou a rodilou Jihočeškou 
Hankou Křížkovou. Vždyť jen pohled 
na ni musí zákonitě každému dodat 
energii a dobrou náladu. Tato stále 
se usmívající a dobrou náladou srší-
cí dáma, kterou zná mnoho lidí pře-
devším z muzikálů, ale také z fi lmu 

či televize, dokáže rozdávat dobrou 
energii všude okolo sebe. Právě ny-
ní, kdy začíná pomalu jaro a příro-
da se probouzí, bude každý z nás po 
té dlouhé zimě energii zcela jistě po-
třebovat. Věřím, že vám ji dodáme 
i s našimi novinami. I když je tu za-
tím jen březen a s ním ono známé 
rčení – březen za kamna vlezem, du-
ben ještě tam budem – v tom příštím 
měsíci už bude jaro skutečně a defi -
nitivně v plném proudu. 
A to už tu bude i Apríl – především 
ten první, tedy den, kdy se většina 

z nás snaží někoho vyvést vtípkem. 
Letos se však tento den kryje se za-
čátkem Velikonoc, takzvanými svát-
ky jara. Jaro je také plné barev, zele-
né trávy, která už pomalu raší a kvě-
tin. Kytky, slunce, svěží vzduch, jarní 
deštík, to je to, co mnoha lidem přes 
tu dlouhou zimu chybí. A já rozhod-
ně patřím k nim. Dny se prodlužují, 
už nemusíme tolik topit a i vzduch 
se díky tomu zlepší. Z komínů pře-
stane vycházet kouř způsobují-
cí smog a nad střechami se naopak 
rozsvítí sluníčko, jehož západ patří 

prý právě na jaře k jedněm z nejhez-
čích okamžiků dne.
Lidé budou méně depresivní, budou 
se snad více usmívat a začnou se 
skutečně těšit na léto, protože k to-
mu budou mít důvod. Přeci jen slu-
nečné a teplé počasí navozuje v kaž-
dém z nás pocit, že je nám fajn a že 
nemusíme chodit nabalení jako ci-
bule. Budeme se těšit na výlety, se-
tkání a grilování s přáteli i na dovo-
lenou. Vždy je přeci dobré mít se na 
co těšit a užívat si dne. 
I když nejsem zrovna příznivcem to-

ho, žít čistě bohémským životem, 
jen a pouze jedním okamžikem, pro-
tože člověk pak bývá nemile překva-
pen tím, pokud později přijde něco, 
s čím teď, v tomto momentu zrov-
na dvakrát nepočítal, přesto v pří-
padě jara, které vystřídalo tu dlou-
hou, studenou, mrazivou zimu, hlá-
sím do světa CARPE DIEM. V případě 
krásných jarních dnů to platí dvoj-
násob. 
Všem krásné jaro.
Radek Kraus
šéfredaktor, kraus@tydeniky.cz

letí byla ale jeho část kvůli stavbě 
Hněvkovické přehrady zbořena a za-
topena. Zůstal zde ale kostelík sv. Ji-
ří, několik krásných staveb ve stylu 
jihočeského lidového baroka. A co je 
trochu zvláštností, v obci, která má 
okolo 100 stálých obyvatel, jsou tři 
hospody a tři penziony. 

Historii vorařství připomíná Pamět-
ní síň vorařství, kterou lze po domlu-
vě navštívit a také balvan s pamětní 
deskou vynesený z Vltavy a umístě-
ný proti kostelu na návsi.

le a vjezdové brány. Původní dispozi-
ce byla dvojdílná. Za rozsáhlejší, va-
lem opevněnou přední částí, u níž ne-
lze vyloučit, že v ní mělo vzniknout 
městečko, se nachází vlastní hrad. 
Na všech stranách ho obíhal mohut-
ný příkop, před nímž byl val dosahují-
cí na vstupní straně úctyhodných roz-
měrů. Na čelní straně se též zřejmě 
ještě nacházel parkán. Všechny pro-
story s výjimkou tribunové kaple by-
ly plochostropé. Nebyla zde ale zřejmě 
žádná hradní věž. Byla by snad i zby-
tečná, neboť hrádek není na kopci. 
Dnes vede ke Karlovu hrádku již té-

Expedice se účastnil kromě Leoše 
a Lenky Šimánkových i známý fi lmař 
a fotograf Lumír Pecold, který dob-
ře znal celou oblast před i za Uralem. 
Společně procestovali obrovité Rusko 
i s přilehlými jihoasijskými republika-
mi - zemi nesmírných protikladů, kde 
se snoubí neprostupné lesy s tundra-
mi, horké pouště i hory pokryté věč-
ným sněhem a ledem se subtropic-
kým či arktickým mořem.
Nacházeli zde území zcela zničená 
drancováním přírodních zdrojů, ke 
kterému docházelo za minulého reži-
mu. Naproti tomu ale i přírodu téměř 
nedotčenou činností člověka, kterou 
je možné uchovat jako národní par-
ky pro příští generace. Potkávali jak 
světlovlasé Evropany, tak tmavé Asia-

Leoš Šimánek je původním povoláním 
stavební inženýr, od roku 1975 se vě-
nuje cestopisné literatuře jako autor 
i fotograf. 

S Leošem Šimánkem
za dobrodružstvím  

ty, naráželi na nevlídné, nespokojené 
lidi a naopak objevili obyvatele velice 
milé, pohostinné a šťastné. Tito domo-
rodci žijící daleko od měst si stále udr-
žují tradiční způsob života a zvyky. 
Leoš Šimánek pochází z východních 
Čech a víc než polovinu svého života 
strávil cestováním a na expedicích ne-
bo žil v Německu a Kanadě.  (met)

METROPOL 
výherci

Do Ruska, země plné překvapení, zve cestovatel Leoš Šimánek na své 
jarní live-diashow, která pokračuje 21. března v Českých Budějovicích,
22. března ji přiveze do Jindřichova Hradce a následně do dalších měst
Jihočeského kraje - Tábora  (23. 3.), Písku (24. 3.) a Strakonic (10. 4.). 
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„V tomto kuriózním díle ožívá 150 let 
stará a již téměř zapomenutá techni-
ka vyšívání rybími šupinami. Těch je 
na šatech rekordní a nevídaný počet 
2 523,“ řekl Miroslav Marek z Agen-
tury Dobrý den.
Na vytvoření šatů, které si vylosova-
la dívka s číslo 10 Christina Zidková 
z Prahy, se podílelo 30 studentek, 
které po dobu celého jednoho mě-
síce odpracovaly celkem 220 hodin. 
Tisíce rybích šupin musely dívky 
máčet, důkladně proprat, očistit 
a pak po jedné rozkládat a lisovat, 
aby se nezkroutily. Jen tyto příprav-

né práce trvaly celý týden. Teprve 
pak mohly začít se stříháním šupin 
do požadovaných tvarů dle tradič-
ních i nově vytvořených vzorů. 
Kromě kapřích byly použity také šu-
piny z candáta, cejna a štiky. Origi-
nální výšivky z šupin pokrývají celý 
korzet a také část sukně. Šaty jsou 
z části pouzdrové, což na ženském 
těle má evokovat tvar ryby. Tým 
pod vedením učitelek Jany Řeřáb-
kové a Aleny Voců použil na model 
celkem 45 metrů látek a 1,5 kg ko-
rálků a perliček, které mají na mo-
delu vytvořit dojem vodních kapek. 
Celek doplňuje vlečka představující 
rybářskou síť a štičí klobouček. 
Technika vyšívání vzorů rybími šu-
pinami vychází z faktu, že takto byl 
kdysi zdoben třeboňský kroj.
Šaty jsou součástí projektu módní 
návrhářky Jany Berg s názvem Čtr-
náct klenotů v srdci Evropy, jehož 
cílem je podpořit zanikající řemesla 
a připomenout tradici zlatých čes-
kých ručiček. I proto budou šaty 
premiérově představeny ve stejno-
jmenné expozici pelhřimovského 
Muzea rekordů a kuriozit.  (ker)

Róba pro miss má
rekordní počet šupin

Třeboň | Unikátní šaty zdobené největším počtem rybích šupin se sta-
ly rekordem. Róba pro letošní fi nále soutěže ČESKÁ MISS pochází od ši-
kovných studentek Střední odborné školy v Třeboni. Jejich výjimečnost 
potvrdila Agentura Dobrý den v Pelhřimově, kde je ve zdejším Muzeu 
kuriozit představili zástupci školy.

Cestovatel Leoš Šimánek věnuje 
čtenářům Metropolu knihu RUSKO 
- Země plná překvapení či stejno-
jmenný nástěnný kalendář pro le-
tošní rok nebo vstupenky na live-
diashow ve městě dle vlastního 
výběru. Některou z uvedených cen 
mohli získat čtenáři, kteří správně 
zodpověděli následující tři otáz-
ky a při výběru odpovědí se na ně 
usmálo štěstí.

Správné odpovědi:
1. Která z uvedených tří ruských 
řek je nejdelší?
c) Volha
2. Jak se jmenuje nejvyšší hora 
bývalého Sovětského svazu?
c)  Pik Kommunizma - nyní Pik Gar-

mo
3. Jak se jmenuje nejhlubší jezero 
bývalého Sovětského svazu?
c) Bajkalské jezero

Výherci:
Knihu RUSKO - Země plná pře-
kvapení posíláme Jaroslavu Ja-
nečkovi z Písku, nástěnný ka-
lendář Liboru Kejřovi z Tábo-
ra a na vstupenky se může tě-
šit Anna Heřmanová z Českých 
Budějovic.

Výhercům blahopřejeme!




